

PIRÁMIDE DE RATIOS FINANCIEROS

Ratio	DESCRIPCIÓN	Dic-23	% Desv.	Dic-22	% Desv.	Dic-21	% Desv.	Dic-20	% Desv.	Dic-19
1	Beneficio Neto / Patrimonio Neto	0,04%	-58%	0,10%	138%	0,04%	-58%	0,10%	138%	0,04%
2	Beneficio Neto / Ventas	0,15%	-31%	0,22%	44%	0,15%	-31%	0,22%	44%	0,15%
3	Ventas / Patrimonio Neto	28,27%	-39%	46,59%	65%	28,27%	-39%	46,59%	65%	28,27%
4	Ventas / Activo	18,97%	-11%	21,38%	12%	19,07%	-11%	21,38%	12%	19,07%
5	Activo / Patrimonio Neto	149,00%	-32%	217,95%	47%	148,25%	-32%	217,95%	47%	148,26%
6	Gastos Proporcionales de Fabricación / Ventas	66,15%	-31%	95,55%	44%	66,15%	-31%	95,55%	44%	66,15%
7	Expansión Ventas / Ventas	188,90%	493%	-48,08%	-125%	188,90%	493%	-48,08%	-	-
8	Gastos de Estructura / Ventas	62,46%	-29%	87,53%	40%	62,46%	-29%	87,53%	40%	62,46%
9	Gastos Financieros / Ventas	143,88%	-31%	207,93%	45%	143,88%	-31%	207,93%	45%	143,88%
10	Impuesto Beneficios / Ventas	10,91%	-31%	15,76%	44%	10,91%	-31%	15,76%	44%	10,91%
11	B.A.I. / Ventas	11,06%	-31%	15,98%	44%	11,06%	-31%	15,98%	44%	11,06%
12	Compras Materias Primas / Ventas	10,43%	-72%	37,70%	261%	10,43%	-72%	37,70%	261%	10,43%
13	Incremento Valor Añadido / Valor Añadido	54,36%	2M%	-2,82%	-105%	54,36%	2M%	-2,82%	-	-
11	Consumos de Explotación / Margen Bruto	66,89%	-25%	89,18%	33%	66,89%	-25%	89,18%	33%	66,89%
15	Gastos de Publicidad / Ventas	2,69%	-31%	3,89%	44%	2,69%	-31%	3,89%	44%	2,69%
16	Otros Gastos de Comercialización / Ventas	2,68%	-31%	3,87%	44%	2,68%	-31%	3,87%	44%	2,68%
17	Dotaciones Amortizaciones / Ventas	9,98%	-28%	13,82%	39%	9,98%	-28%	13,82%	39%	9,98%
18	Gastos de Personal / Nº de empleados	373,86%	254%	105,47%	-	-	-	-	-	-
19	Ventas / Nº de empleados	1.949,90%	362%	421,84%	-	-	-	-	-	-
20	Gastos Financieros / B.A.I.I.	1.377,70%	89%	729,23%	-47%	1.377,70%	89%	729,23%	-47%	1.377,69%
21	Cash Flow Económico / Ventas	41,67%	175%	15,16%	-64%	41,67%	175%	15,16%	-64%	41,67%
22	Cash Flow Económico / Préstamos Recibidos	43,14%	297%	10,86%	-75%	43,14%	298%	10,83%	-75%	43,14%
23	Dividendo / Beneficio Neto	2.789,66%	-	2.789,66%	0%	2.790,43%	0%	2.788,69%	0%	2.788,99%
24	Dividendo / Capital Social	1,19%	-59%	2,91%	144%	1,19%	-59%	2,90%	143%	1,19%
25	Ventas / Activo Fijo	49,35%	-43%	87,23%	77%	49,35%	-43%	87,23%	77%	49,35%
26	Ventas / Activo Circulante	30,82%	9%	28,31%	-9%	31,08%	10%	28,31%	-9%	31,08%
27	Inversiones / Ventas	199,10%	170%	73,85%	-63%	199,10%	170%	73,85%	-63%	199,10%
28	Ventas ejercicio actual / Ventas ejercicio anterior	288,90%	456%	51,92%	-82%	288,90%	456%	51,92%	-	-
29	Ventas ejercicio actual / Ventas sector	-	-	-	-	-	-	-	-	-
30	Clientes / Ventas + IVA (Plazo Medio de Cobro) * 365	534 d.	300%	133 d.	-77%	587 d.	239%	173 d.	-70%	587 d.
31	Existencias Materias Primas / Compras + IVA * 365	625 d.	105%	304 d.	-51%	625 d.	105%	304 d.	-51%	625 d.
32	Existencias Productos en Curso / Coste de Fabricación * 365	24 d.	-38%	38 d.	61%	24 d.	-38%	38 d.	61%	24 d.
33	Existencias Comerciales / Coste de Ventas * 365	23 d.	-38%	38 d.	62%	23 d.	-38%	38 d.	62%	23 d.
34	Proveedores / Compras. (Plazo Medio de pago a Proveedores.) * 365	70 d.	-17%	85 d.	-	85 d.	-	85 d.	-	85 d.
35	Nº de días del ciclo de Maduración. (Ciclo de Caja)	1.136 d.	165%	429 d.	-63%	1.174 d.	150%	469 d.	-60%	1.174 d.
36	Necesidades del fondo de maniobra / Ventas	138,35%	392%	28,11%	-80%	138,35%	391%	28,18%	-80%	138,35%
37	Activo Real / Deudas Totales	304,21%	65%	184,86%	-40%	307,52%	66%	184,92%	-40%	307,52%
38	Activo Circulante / Pasivo Circulante	207,24%	34%	154,28%	-26%	209,20%	36%	154,03%	-26%	209,20%
39	Realizable + Disponible / Pasivo Circulante	190,38%	44%	131,86%	-31%	192,04%	46%	131,65%	-31%	192,04%
40	Disponible o Tesorería / Pasivo Circulante o Exigible a corto plazo	10,64%	1%	10,51%	-3%	10,83%	3%	10,49%	-3%	10,83%
41	Deudas Totales / Total Pasivo y Patrimonio	32,87%	-39%	54,10%	66%	32,52%	-40%	54,04%	66%	32,52%
42	Pasivo Circulante / Total Pasivo y Patrimonio	29,70%	-39%	48,94%	67%	29,34%	-40%	48,98%	67%	29,34%
43	Exigible a Largo Plazo / Total Pasivo y Patrimonio	3,19%	-39%	5,18%	62%	3,20%	-38%	5,18%	62%	3,20%
44	Autofinanciación. (Flujo Económico - Dividendos) / Inversiones	18,85%	52%	12,41%	-34%	18,85%	52%	12,41%	-34%	18,85%